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Úvod

O práci sníme už od útlého věku, objevuje se i v našich dětských hrách.

O konkrétním druhu zaměstnání se rozhodujeme na střední škole, kdy už

získáváme představu, kterou práci dělat chceme a kterou nikoli. Práce nás tedy

doprovází celý život a po výběru zaměstnání je naší každodenní součástí. Protože

v zaměstnání trávíme značnou část dne, je důležité být v práci spokojený a cítit se

tam dobře.

V dnešní době často lidi nezajímají základní morální zásady, to má za

následek zhoršení nejen mezilidských vztahů obecně, ale i pracovních vztahů.

Z hlediska špatných pracovních vztahů, vyvstává pojem šikana na pracovišti čili

mobbing. Nejen pokles dobrých mravů nabízí podmínky ke vzniku násilí, ale i

současná ekonomická situace. Lidé jsou více cílevědomí nebo mají strach o ztrátu

zaměstnání, z důvodu velké konkurenceschopnosti. Nejspíš proto se někdy

rozhodnou naklonit k nelidským praktikám. Mobbingem, rozumíme šikanu mezi

spolupracovníky. Odvětvím mobbingu je bossing, kde šikana přichází z pozice

nadřízeného. Nesmíme zapomenout na ani na sexuální harašení, které je také

součástí šikany na pracovišti.

Na začátku své práce jsem se zaměřila na šikanu ve školách, na její znaky,

proces a následky. Ta se promítá i v našich budoucích vztazích, ať jsou to vztahy

rodinné, partnerské nebo pracovní. Tím, že násilí zanechává na lidech následky,

jakoby měli některé bývalé oběti na čele napsáno: Jsem vhodným obětním

beránkem. To je velice smutné. Ovšem jsou i oběti, které využijí situace jinak.

Z obavy, že by se jim přihodilo něco podobného, se sami stanou agresorem a

zbavují se své zloby a zášti, násilím na druhých. Součástí první kapitoly je

zakotvení práv člověka a to v Listině základních práv a svobod.

Následně jsem se věnovala pracovněprávnímu pojetí násilí na pracovišti.

Základem je zásada rovného zacházení se zaměstnanci a zákaz diskriminace.

Povinností každého zaměstnavatele je dodržovat zákoník práce i v souvislosti

s touto zásadou a dále se pak držet antidiskriminačního zákona. Šikana na

pracovišti probíhá rafinovanějším způsobem a zásadně se děje mezi dospělými.

Mobbing nabízí širokou paletu útoků. Ponižování, obviňování, ničení osobních

věcí i vykonané práce, naschvály – to jsou nejčastější podoby teroru. V rámci

bossingu, nadřízený úmyslně ztěžuje práci, zadává práci v množství, které nelze
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splnit nebo naopak zadává práce pod úroveň zaměstnance. Výjimkou není

zastrašování, útlak, ponižování, pomluvy nebo rozdílné odměňování.

Má práce je zaměřena na formy patologických vztahů v zaměstnání.

Poukazuji na definici, způsoby a podmínky vzniku teroru a jeho znaky. Součástí

jsou i fáze celého procesu a také techniky, které útočník používá. Nejsou

vynechány cíle, ani následky mobbingu. Popsán je i bossing. Důvody proč

nadřízený útočí, jakým způsobem a druhy bosserů. Poslední podkapitolou

mobbingu je sexuální obtěžování.

V kapitolách jednotlivých násilí na pracovišti jsou popsáni i aktéři těchto

situací. Jedním z aktérů je agresor. Svou aktivitu vyvíjí verbálním i fyzickým

projevem, který je nenápadný, skrytý, zákeřný a hlavně je nebezpečný. Jeho cílem

je zničit oběť a zároveň si své chování vůči oběti užít. Dalším aktérem je oběť. Na

ni jsou soustředěny útoky, tak dlouho dokud to vydrží. Končí to obvykle

odchodem ze zaměstnání nebo výpovědí ze strany podniku. Právě protože je oběť

pod tlakem a útoky, dopouští se častých chyb ve své práci a také často ani

nepřijde do práce. Následkem není jen ztráta zaměstnání, ale objevují se

psychické i fyzické potíže. Celková osobnost oběti, je po zbytek života narušená.

Poslední kapitoly jsou věnovány řešení a prevenci šikany na pracovišti. Je

na stavu oběti jestli je schopna si pomoci sama a promyšlenými kroky urovnat

spor. Nebo může o pomoc požádat kolegy či vedení. Když se nic nezmění, je

jediným vysvobozením z tohoto trápení, pracovněprávní vyřešení tohoto

problému. Takovým řešením je výpověď ze strany zaměstnavatele, protože

zaměstnanec má narušenou psychiku a tak nestíhá zvládat své pracovní úkoly.

Pokud zaměstnavatel zjistí útočníka, má právo okamžitě s ním ukončit

pracovní poměr nebo mu dát výpověď. Dalším řešením je výpověď samotné

oběti, která má právo podat výpověď bez udání důvodu.

Prevence proti šikaně je nejlepší cestou pro zamezení násilí na pracovišti.

Prevencí by se mělo zabývat hlavně vedení, jak pro dobro zaměstnanců, tak pro

dobro podniku. Bylo by vhodné, v rámci prevence, zařadit toto téma na jednání a

zařadit vhodný předpis mezi vnitřní předpisy firmy.

Cílem práce je nastínit závažnost této problematiky, proniknout k fázím

procesu a k příčinám, dále také k řešení a prevenci.
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1. Šikana

Tento pojem pochází z Francie a je odvozen od slova chicane. Součástí

této aktivity je ponížení, obtěžování, zneužití, vydírání i fyzické trýznění. Šikana

je popisována jako projev agrese jednoho člověka nebo kolektivu, proti slabému

člověku. Útoky jsou jednorázové i dlouhodobé, a také velmi kruté. O šikanu nejde

v případě konfliktu dvou vyrovnaných jedinců, z pohledu síly.1

1.1 Znaky šikany

Pojem šikana vyjadřuje určitou asymetrii sil, kde silný využívá své síly

vůči slabému a utlačuje ho v jeho právech. Může jít o jednorázové vyčinění nebo

jde o opakované jednání. Šikana se může vyskytovat kdekoli a může být součástí

celého života. Problém, jako je šikana, může začít v rodině a to mezi sourozenci,

dále ve škole, na kroužcích, na vojně nebo práci a také v partnerských vztazích.

Šikanu můžeme rozdělit na přímou a nepřímou.2

Přímou šikanou rozumíme obecné násilí (fyzická bolest, ponižování,

poškození nebo zadržování osobních věcí, toto je zákonem označeno a trestáno

jako loupež). Dále je to slovní napadání a zotročení.

Nepřímá šikana je založena na sociální izolaci člověka, jež je vyloučen ze

skupiny, je opomínán a nezačleněn.3

Důležité je rozlišit co je a co není šikana. Šikana má několik forem

různého původu. Dr. Michal Kolář, autor knihy Nová cesta k léčbě šikany, etoped

a psychoterapeut, je zaměřen na školní šikanování a ve své publikaci představil

myšlenku dívat se na každý případ více rozměry. Konkrétně se zmiňuje o

trojrozměrném praktickém pohledu.

Prvním pohledem je, šikanování jako nemocné chování, které popsal

následujícím způsobem4: "Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá

a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci."5

Agrese a manipulace zahrnuje fyzické a slovní napadení, zastrašování, krádeže,

1 MACHOVÁ, Jitka, KUBÁTOVÁ, Dagmar a kol. Výchova ke zdraví. 1. vydání. Praha: Grada

Publishing, a.s., s. 116-117
2 KOLÁŘ, Michal. Nová cesta k léčbě šikany. 1. vydání. Praha: Portál, 2011, s. 17
3 ŘÍČAN, Pavel, JANOŠOVÁ, Pavlína. Jak na šikanu. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, a.s.,

s. 21-22
4 KOLÁŘ, Michal. Nová cesta k léčbě šikany. 1. vydání. Praha: Portál, 2011, s. 31-32
5 KOLÁŘ, Michal. Nová cesta k léčbě šikany. 1. vydání. Praha: Portál, 2011, s. 32
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příkazy a ignorace. Podstatou je nepoměr sil. V této definici je použito slovo žák,

které lze nahradit slovem pracovník, aniž by se změnil smysl této definice.6

Druhým pohledem je, šikanování jako závislost, která vzniká mezi

agresorem a obětí. Povaha této myšlenky spočívá ve skrytí vlastního strachu a

zneužití strachu toho druhého. Skupina je tedy rozdělena na silné a slabé, silní

díky strachu slabých zakryjí své slabosti. Naopak slabí, bohužel své slabosti


[…]


povědomí obtěžování, poskytnout návod k rozpoznání, předcházení a

řešení problému s obtěžováním a násilím. 58

4.4 Prevence mobbingu

Prevence násilí na pracovišti je šancí útlumu veškerého teroru a zamezení

činnosti agresora. Oběti teroru dokonce mají i dobré nápady, bohužel není v jejich

kompetenci je integrovat do strategie proti násilí. Tyto kompetence náleží

odborům, závodní radě, personálnímu oddělení a hlavně vedení firmy. Měli by se

o strategie zajímat nejen kvůli své zodpovědnosti, ale také vzhledem

k ekonomice. Mobbing znamená pro firmu ztrátu.

Neznalost tématu mobbing, je v podniku problémem. Předpokladem

prevence je zveřejnění tohoto problému, aby se dostal do podvědomí pracovníků.

Bylo by vhodné zařadit téma na schůzi, zavést dotazníky na toto téma pro

zaměstnance, už jen díky věnovanému času pro dotazník, začnou tento problém

vnímat. Dále je možné organizovat školení nebo semináře.

Správným krokem je instalace antimobbingových předpisů, na kterých by

se měli podílet všichni zaměstnanci. Protože bude na takové chování předpis, oběť

se potom nemusí bát ozvat a upozornit na problém, který nastal a vedení je

nuceno zasáhnout. Tím se vyhnout zavírání očí, před tímto problémem. Na druhé

straně pro agresora je vyvinutí násilí velmi těžké.

V podniku by měla existovat osoba, pověřená případným řešením útoků.

Osoba by měla být řádně zaškolena na toto téma.

K nedorozuměním dochází mnohem častěji ve velkých podnicích, mnoho

lidí, mnoho názorů a velký tlak a stres. Východiskem může být pravidelné sezení,
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kde by zaměstnanci podrobně rozebírali situace na pracovišti a přemýšleli o zdroji

problémů. Termín takového sezení, je třeba dát všem dopředu na vědomí a

upozornit, že je pro všechny závazný.

V podniku také dobře funguje, dohled nad nově přijatými pracovníky,

vzhledem k tomu, že jsou nejčastěji terčem. Takovýto patron zapracovává nového

zaměstnance, pomáhá mu s orientací ve firmě a dodává mu dobrý pocit z celé

firmy.59
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Závěr

Cílem práce bylo teoreticky proniknout do problematiky mobbingu, za

pomoci literatury, která se tomuto tématu věnuje a za pomocí pracovněprávního

systému. Hlavní myšlenkou bylo uvést šikanu jako problém, ve škole i na

pracovišti. Možná šikana ve škole, ať chceme nebo ne, se promítne do

budoucnosti a stane se tak naším celoživotním problémem. Nedá se říct, jestli je

násilí ve škole horší než násilí na pracovišti. Myslím, že můžu říct, že obě tyto

situace jsou, v obou případech, vyčerpávající a mají i fatální následky.

V nejhorších případech, může tento problém, vzniklý z opravdu banálního

konfliktu, skončit sebevraždou. Při pomyšlení na tuto skutečnost, je více než

tragické, vědět jak kruté může být lidské chování. Ještě krutější je fakt, že si

útočníci tuto skutečnost skoro až užívají a následky si vůbec neuvědomují.

Šikanou tedy rozumíme cílené, systematické útoky na předem vybranou

oběť. Mobbing je druhem šikany, probíhající na pracovišti. V právní úpravě

České republiky nenalezneme přesnou úpravu tohoto násilí. Avšak jednotlivé

právní úpravy se tomuto problému věnují. Listina základních práv a svobod,

antidiskriminační zákon, zákoník práce, občanský zákoník, zákon o přestupcích,

trestní zákoník – každá tato judikatura napomáhá při určitých problémech a

právně je ošetřuje a trestá. Oběti násilí se mají o co opřít. Další oporou této

problematiky je i mezinárodní úprava. V případě násilí je nutno rozeznávat zda se

jedná i o diskriminaci, aby bylo ulehčeno následné rozhodování.

Návody k řešení nabízí zákoník práce, Řešením je okamžité ukončení

pracovního poměru a výpověď ze strany zaměstnavatele, ať už pro útočníka nebo

oběť. Nebo oběť podává výpověď sama.

Myslím si, že prevence je na místě v každém podniku a neměla by být

podceňována.
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Resume

The aim of the work was, in theory, to penetrate into the issue of mobbing,

with the help of literature that deals with this topic and with the help of labor

system. The main idea was to bring bullying as a problem in the school and in the

workplace. Perhaps bullying in school, whether we like it or not, is reflected in the

future and becomes so our lifelong problem. You can't tell if the violence in

school is worse than violence in the workplace. I think I can say that both of these

situations are, in both cases, exhaustive, and they also have fatal consequences. In

the worst cases, this can be a problem resulting from the banal to the conflict,

really end up committing suicide. At the thought of this fact, it is more than tragic,

know how cruel it can be human behavior. Even deeper is the fact that the

attackers used almost to this fact and taking almost completely unaware of the

consequences.

We understand bullying targeted, systematic attacks on the previously

selected victim. Mobbing is a form of bullying, ongoing at the workplace. In the

legislation of the Czech Republic does not resolve an exact adjustment to this

violence. But the individual legislation dedicated to this problem. The Charter of

fundamental rights and liberties, the Anti-discrimination law, the Labour code, the

Civil code, the law on offences, the Criminal code — each of these case law

assists in certain problems and the treatment and is punishable by law. Victims of

violence will have a leg to stand on. Another mainstay of the issue is the

international adjustment. In the case of violence it is necessary to distinguish

whether it is about discrimination, that was made easier by subsequent decisions.

Instructions for solution offers the Labour code, the solution is the

immediate termination of employment and dismissal by the employer, whether it

be for an attacker or victim. Or the victim serves notice to itself.

I think that prevention is in place in each company and should not be

underestimated.
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