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POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁ ŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: Sabina Haunerová
Název bakalářské práce: Šikana na pracovišti
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ilona Kostadinovová

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce
s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury BP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
BP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění: Předložená bakalářská práce z pohledu její struktury představuje dílo
zpracované vyváženým a vhodným způsobem. Jednotlivé části práce na sebe logicky
navazují a každá z nich má v práci své odůvodněné místo. Celkovou koncepci a strukturu
bakalářské práce proto považuji za správnou.
2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění: Metody zpracování odpovídají požadavkům na práce svého druhu kladeným.
Autorka zpracovala nejprve v obecné rovině analýzu základních pojmů a následně provedla
analýzu platné pracovně právní úpravy institutu šikany na pracovišti v komplexních
souvislostech platných českých právních předpisů. Jako takový to není úkol snadný, neboť
právní úprava je roztříštěna do mnoha předpisů. V závěru bakalářské práce je provedeno
celkové zhodnocení a nastíněny alternativy řešení problémových situací. Použité metody tak
považuji za vhodné s ohledem na cíl práce charakterizovaný jako snahu zorientovat se
v teoretické rovině v problematice tzv. „mobbingu“. Pro doplnění a vhodnost komplexního
zpracování bych doporučila komplexnější komparační analýzu s vybranými normami
některých dalších zahraničních právních úprav v zemích Evropské unie nebo mimo ni.
Autorka uvedla pouze výčet mezinárodních dokumentů s danou problematikou souvisejících.
3. Orientace v právní úpravě a

úroveň práce s ní:
X

Zdůvodnění: Autorka se v právní úpravě orientuje relativně dobře a je schopna s ní
samostatně pracovat. Celková úroveň zpracování představuje dílo napsané jednoduchým
odborně sdělným jazykem. Po obsahové věcné stránce co do české právní úpravy žádné
zásadní nedostatky v bakalářské práci nalézt nelze.
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění: Autorka se zabývala studiem českých pramenů práva. Základní soudní
judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu České republiky byla jednoduše uvedena
jako zdroj použitých dokumentů. Pro podrobnější rozbor soudní judikatury autorka
nevyčlenila ve své bakalářské práci prostor. Zaměřila se spíše na teoretické souvislosti
mnoha legislativních předpisů, které danou problematiku šikany na pracovišti upravují.
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5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní:
X

Zdůvodnění: Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a literaturou slovenskou.
Postrádám nějakou učebnici obsahující základní strukturu pojmů v komplexu pracovního
práva jako samostatného právního odvětví. Práci se zdroji však lze považovat za dostačující
s ohledem na skutečnost, že je vždy řádně odkazováno na použité zdroje. Celkový počet 59
poznámek pod čarou je z tohoto úhlu pohledu dostatečným dokladem splnění minimálních
základních požadavků na bakalářskou práci kladených.
6. Formální náležitosti BP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění: Po formální stránce lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje všechny
základní podstatné náležitosti a požadavky na práce svého druhu kladené. Jazyková úroveň
vyjadřování autorky je odborně sdělná, jednoduchá, čtivá, i když místy podle mého názoru
až hovorová. Bakalářská práce byla jako celek zpracována na dobré odborné úrovni.
Formální finální úprava textu nevykazuje žádné věcné nedostatky. Celkový rozsah 51 stran
odborného textu a 59 citačních odkazů dokládá, že práce byla zpracována s potřebnou mírou
vlastní odpovědnosti a pečlivosti autorky. Na použité zdroje je odkazováno správným
způsobem v souladu citačními pravidly.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění: Autorka bakalářské práce je schopna interpretovat cizí odborné názory
a nebojí se vyslovit názory a závěry vlastní. Z tohoto úhlu pohledu lze považovat zpracování
zvoleného tématu za aktuální dílo využitelné pro laickou veřejnost a případně pro veřejnost
odbornou, neboť daná problematika se může v praxi pracovněprávních vztahů objevovat
a v takovém případě je vhodné najít zdroj informací, který ji komplexním způsobem shrnuje.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Charakterizujte pojem přímá a nepřímá diskriminace v pracovněprávních vztazích. Jak lze
v praxi na takovou situaci fakticky reagovat, pokud se taková situace týká zaměstnance
samotného nebo některého z jeho kolegů a on si je toho vědom.
2. Setkala jste se někdy v souvislosti s šikanou na pracovišti s pojmem „whistleblowing“,
vysvětlete daný pojem a případně uveďte nějaký konkrétní příklad z praxe.
3. V čem spatřujete zásadní problém současné platné právní úpravy ochrany zaměstnanců
před šikanou na pracovišti, navrhla byste nějaké změny tzv. návrhy de lege ferenda.

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Předběžně navrhuji hodnotit stupněm

velmi dobře, celkový výsledek však bude
záviset na průběhu ústní obhajoby.

V Plzni, dne 08. 05. 2015

________________________________

Ilona Kostadinovová